
فراهم شدن زیرساخت 
خودروهای برقی

روزانه ۱۴۰ میلیون لیتر بنزین در 
کشور مصرف می‌شود و این میزان 
مصرف بالاست و در هیچ‌کجای 
دنیا اینطور نیست؛ وقت آن است 

که خودروها برقی شوند.
وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان 
این مطلب گفت: زیرساخت‌های 
برقی‌شدن خودروها  برای  لازم 
راه‌اندازی  با  تهران،  شهر  در 
ایستگاه‌های شارژ، تا پایان امسال 
فراهم می‌شود. عباس علی‌آبادی 
بیان کرد: ۷۲ ایستگاه شارژ سریع 
خودرو در تهران تا هفته دولت 
راه‌اندازی می‌شود و تا ۵۰۰ کیلومتر 
امکان طی مسیر روزانه برای خودرو 
به همراه دارد و این مسأله بشدت 

دارای صرفه اقتصادی است.
وی افزود: نظارت مهم است، اما 
خود تنظیمی مهم‌تر است و به 
شرکت‌های خودروساز اعلام شده 
به سمت تولید خودروهای برقی 

داخلی پیش بروند.
وزیر صنعت، معدن و تجارت بیان 
داشت: همچنین مشکلی در تأمین 
برق خودروهای برقی وجود ندارد و 
می‌توان از پریز پنج آمپر برق برای 
شارژ خودرو در مناطق روستایی و 

شهری استفاده کرد.

گسترش همکاری فنی 
ایران و ویتنام

تبادل تجربیات و بهره‌گیری از 
ظرفیت‌های موجود برای کمک 
به تسهیل فعالیت‌های تجاری 
میان دو کشور ایران – ویتنام مورد 
توجه قرار دارد. مهدی اسام‌پناه 
رئیس سازمان ملی استاندارد 
همکاری  گسترش  بر  ایران 
زمینه‌های  در  مشترک  فنی 
استانداردسازی، اندازه‌شناسی و 
حلال بین ایران و ویتنام تأکید 
کرد. هامین هیپ مدیرکل 
استاندارد، اندازه‌شناسی و کیفیت 
ویتنام نیز با استقبال از بهره‌گیری 
از تجربیات علمی و فنی ایران 
در حوزه‌های استانداردسازی، 
مدیریت تعالی کیفیت بویژه 
حال، تأیید صلاحیت مراجع 
صدور گواهی حال در ویتنام 
که تولیدکننده عمده محصولات 

غذایی است را خواستار شد.

پاویون ایران در 
نمایشگاه پاکستان

به  تا  دارد  نظر  در  صندوق 
حمایت‌های مادی و معنوی از 
شرکت‌هایی که قصد حضور 
در رویدادهای داخلی و خارجی 
را دارند، از طریق ارتباطات با 
مجموعه اقتصاد مقاومتی وزارت 
امور خارجه و همچنین در قالب 

پرداخت تسهیلات بپردازد.
حمید وطن‌دوست عضو هیأت 
ز  ا یت  حما ق  و صند یره  مد
تحقیقات و توسعه صنایع پیشرفته 
)صحا( از برگزاری پاویون ایران در 
نمایشگاه مواد غذایی، نوشیدنی 
و فناوری‌های بسته‌بندی لاهور 
پاکستان توسط این صندوق و با 
همکاری سازمان توسعه تجارت 
خبر داد و تأکید کرد: انتخاب 
پاکستان و حضور در نمایشگاه این 
کشور در راستای سیاست‌های 
کلان حاکمیت، قرابت فرهنگی 
مردم آن با ایرانی‌ها و همچنین 
بازار بسیار گسترده این کشور 
بویژه در حوزه مواد غذایی است.

اخبار

 
شامگاه ۱۹ مرداد وزارت امور خارجه در 
بیانیه‌ای اعلام کرد که فرایند آزادسازی چند 
میلیارد دلار از دارایی‌های جمهوری‌اسامی 
ایران که برای چند سال به‌طور غیرقانونی 
در کره جنوبی توسط امریکا توقیف شده 
بود، آغاز شد. همچنین وزارت امورخارجه در 
این بیانیه از اخذ تضمین‌ لازم برای پایبندی 
امریکا به تعهداتش در این خصوص خبر 
داد. پیشتر نیز محمدرضا فرزین، رئیس 
کل بانک مرکزی در نشست خبری‌ای که 
هفته گذشته با موضوع عملکرد اقتصادی 
دولت سیزدهم و با حضور سیداحسان 
خاندوزی، سخنگوی اقتصادی دولت و 
رئیس سازمان برنامه و بودجه برگزار شد، 
با اشاره به مذاکرات برای دریافت پول‌های 
بلوکه شده کشور گفت: مذاکرات به نتیجه 
رسیده و بزودی آثار آن‌ را در بازار مشاهده 

خواهید کرد.

 نتیجه آنی این خبر که ماحصل دیپلماسی 
فعال دولت سیزدهم بوده است در کاهش 
خ‌گذاری‌های شبانه در  خ دلار طی نر نر
بازارهای تهران، هرات و سلیمانیه کاملاً 
قابل مشاهده است. اعام خبر توافق 
صورت گرفته برای آزادسازی پول‌های بلوکه 
شده ایران در کره جنوبی طی ساعات پایانی 
روز پنجشنبه، منجر به ریزش قیمت دلار در 

تمامی بازارهای نقدی و فردایی شد.
عاوه بر اینکه دیپلماسی فعال دولت 
سیزدهم و سیاست‌های مؤثر پولی و ارزی 
بانک مرکزی طول ماه‌های اخیر نقش 
قابل توجهی در کاهش انتظارات تورمی 
داشته است، با تزریق این منابع جدید 
به بانک مرکزی، قدرت بازارسازی بانک 
مرکزی در مدیریت بازار ارز افزایش خواهد 
یافت. به عبارت دیگر با دسترسی بانک 
مرکزی به منابع مسدود شده ایران در 
کره‌جنوبی و عراق، می‌تواند بیش از پیش 
به عنوان بازارساز در بازار ارز ایفای نقش 
کند. همچنین با توجه به اینکه تا پیش از 
این، ایران به حدود 10 میلیارد دلار از منابع 

ارزی خود دسترسی نداشت، این منابع که 
در سمت دارایی‌های خارجی بانک مرکزی 
به ثبت می‌رسید کیفیت لازم را نداشته 
است در حالی که با آزادسازی این منابع، 
کیفیت منابع ارزی بانک مرکزی در طرف 
دارایی‌ها افزایش یافته و بانک مرکزی 
به واردات کالای نهایی،  در تخصیص ارز 
واسطه‌ای و اولیه به واردکنندگان دست 
بازتری خواهد داشت. همچنین از سوی 
دیگر بانک مرکزی با اتخاذ سیاست‌های 
فعال ارزی و پولی می‌تواند با بازارسازی 
در بازار ارز، عاوه بر کاهش بیش از پیش 
نرخ ارز و تداوم روند نزولی قیمت دلار که 
از ابتدای سال‌جاری آغاز شده، نقدینگی 
موجود در جامعه را نیز جمع‌آوری کرده و 
اجرای سیاست کنترل رشد نقدینگی را به 

منظور مهار تورم ادامه دهد.
نکته دیگر قابل‌توجه این موضوع است که 
دولت سیزدهم و بانک مرکزی، علی‌رغم 
آزادسازی این منابع و دسترسی به حدود 
10 میلیارد دلار ارز، قصد تزریق حجم بالای 
ارز به بازار غیر‌رسمی به منظور کنترل 

تصنعی نرخ ارز را ندارند و کارنامه 2 ساله 
اخیر نیز گواه همین موضوع است که 
رویه اشتباه گذشته که در دولت روحانی 
بارها توسط همتی و سیف تکرار شد و با 
ارزپاشی‌های متعدد، منابع ارزی کشور 
را از بین بردند اتخاذ نخواهد شد. ارقام 
مداخله بانک مرکزی در بازار ارز در 2 سال 
دولت سیزدهم به مراتب پایین‌تر از دوره 

دولت روحانی‌ست. 
به عنوان نمونه بررسی انجام شده توسط 
بانک مرکزی از میزان مداخله بانک مرکزی 
در بازار غیر‌رسمی ارز نشان می‌دهد در 
سال 95 و 96 به ترتیب به 11.7 و 18.5 
میلیارد دلار مداخله ارزی توسط سیف در 
بازار ارز صورت گرفته است که سال‌ منتهی 
به انتخابات و پس از پیروزی روحانی در 
انتخابات 96 ریاست‌جمهوری است این 
در حالی است که این رقم در سال 1401 
حتی به نیم میلیارد دلار هم نمی‌رسد و 
بانک مرکزی حدود 452 میلیون دلار به 
صورت اسکناس در بازار غیر‌رسمی مداخله 

کرده است.

دست بازارساز ارز پرتر شد

دیپلماسی فعال دولت سیزدهم چند میلیارد دلار از دارایی‌های ایران  را که برای چند سال به‌طور 

غیرقانونی در کره جنوبی توقیف شده بود آزاد کرد

آزاد‌سازی منابع ارزی ایران علاوه بر افزایش کیفیت دارایی‌های خارجی بانک مرکزی در سمت 
دارایی‌ها، قدرت بانک مرکزی در ایفای نقش فعال در بازار ارز را افزایش خواهد داد

گزارش

تغییر الگوی 
بازارسازی بانک 
مرکزی در بازار 

ارز و تداوم 
گشایش‌های 

ارزی، نوید ادامه 
دومینوی ریزش 

دلار در بازار 
غیررسمی را 

می‌دهد

وعده خبرهای خوب ارزی
محمدرضا فرزین درباره آزادسازی منابع 
بلوکه‌ ایران در کشورهای دیگر در نشست 
مشترک رئیس کل بانک مرکزی، وزیر امور 
اقتصادی و دارایی و رئیس سازمان برنامه و 
بودجه که هفته گذشته برگزار شد گفت: 
مذاکرات خوبی در این خصوص انجام 
دادیم که به نتیجه رسیده است. هر کشوری 
همکاری نکند شکایت می‌کنیم. بزودی آثار 
این موضوع را در بازار مشاهده می‌کنیم. 
فرزین با بیان اینکه »تأمین ارز دستگاه‌ها 
با رقم 23 میلیارد و 822 میلیون دلار در 
سال‌جاری رشد 6.8 درصدی داشته است«، 
گفت: 42 میلیارد دلار صادرات غیرنفتی در 
اوج تحریم اتفاقی نادر و بی‌سابقه است.

فرزین با ابراز اینکه »ضمن راه‌اندازی 
مرکز مبادله، رویه‌های ارزی را هم اصلاح 
کردیم«، ادامه داد: در بازار اسکناس روزانه 
30 میلیون دلار تقاضا می‌شد که تقاضای 
سفته‌بازی بود و الان با تدبیر الزام حساب 
ارزی، ضمن جمع شدن صف‌های طولانی 
مقابل صرافی‌ها، به میانگین 5 میلیون دلار 
رسیده است و برای نیازهای واقعی تقاضا 
می‌شود. وی از راه‌اندازی صندوق تثبیت 
ارزی خبر داد و تصریح کرد: این صندوق به 
ما کمک می‌کند در مقابل تکانه‌های ارزی از 
آن استفاده کنیم، ضمن اینکه با کشورهای 
همسایه به ‌دنبال طراحی »ریال آف‌شور« 
هستیم که می‌تواند منجر به تقویت ریال 
شود. ما به‌ عنوان بانک مرکزی مرزبان 

ریال هستیم نه دلار.

آزادسازی بیش از ۱۰ میلیارد دلار از منابع 
ایران در کره و عراق

یک مقام آگاه در گفت‌و‌گو با ایرنا در خصوص 
جزئیات توافق با امریکا برای آزادسازی 
پول‌های بلوکه شده ایران و تبادل زندانیان، 
اظهار داشت: بر اساس توافق صورت گرفته 
پنج نفر از زندانیان ایرانی در امریکا و پنج 
نفر از زندانیان امریکایی در ایران تبادل 

خواهند شد.
وی افزود: همچنین عاوه بر این تبادل 
متقابل، ۶ میلیارد دلار از پول‌های بلوکه شده 
ایران در کره‌ جنوبی، به‌همراه مقدار قابل 
توجهی از وجوه ایران در بانک TBI عراق 
آزاد خواهد شد. این منبع آگاه در مورد سایر 
وجوه بلوکه شده ایران در بانک‌های اروپایی 
نیز افزود: فرایند آزادسازی مبلغ دیگری از 
وجوه ایران در یکی از بانک‌های اروپایی نیز 

آغاز شده است. 
بر اساس این گزارش، وجوه بلوکه شده در 
کره باید در یکی از بانک‌های سوئیس تبدیل 
به یورو شود که بنا بر اعلام این منبع آگاه، 
واریز وجوه به بانک‌ سوئیسی تأیید شده 
و این ارقام آماده انتقال به قطر است. بر 
اساس توافق صورت گرفته زندانیان به محلی 
غیر از زندان منتقل شده‌اند اما تا زمانی 
که پول‌های آزاد شده به حساب‌های مد 
نظر ایران واریز نشود، تبادل صورت نخواهد 
گرفت. به گفته این مقام آگاه تبادل زندانیان 
پس از حصول اطمینان ایران از در دسترس 
بودن منابع مالی آزاد شده، در قطر صورت 

گرفت. خواهد 

سه دهه فراموشی صنعت نساجی در ارزش افزوده صنعتیرکوردزنی صادرات ایران به عراق
صادرات به عراق در سال گذشته 2 میلیارد و 398 
میلیون دلار بود که امسال به رقم 2 میلیارد و 927 

میلیون دلار رسیده است.
عضو هیأت رئیسه اتاق مشترک ایران و عراق با 
اشاره به افزایش 529 میلیون دلاری صادرات ایران 
به عراق، افزود: اگرچه ارزش صادرات ایران در 4 
ماهه امسال در مقایسه با سال قبل 7.97 درصد 
کاهش داشت ولی صادرات به عراق افزایش 
یافته است. سید حمید حسینی بیان داشت: 
با توجه به اینکه دولت عراق بودجه خود را 
تصویب و ابلاغ کرده است و پروژه‌های زیادی در 
عراق آغاز شده است افزایش صادرات به عراق 

می‌شود. پیش‌بینی 
عضو هیأت رئیسه اتاق بازرگانی ایران و عراق با 
اشاره به وضعیت موجود و افزایش صادرات ایران 
به عراق گفت: با توجه به شرایط، پیش‌بینی 
می‌شود صادرات ایران به عراق امسال رکورد 12 
میلیارد دلار را ثبت کند.  این گزارش می‌افزاید: بر 
اساس جدیدترین آمار گمرک ایران، حجم تجارت 
غیرنفتی در 4 ماه اول سال‌جاری 35.5 میلیارد 
دلار شد. صادرات قطعی کالاهای غیر نفتی کشور 
به استثنای نفت خام، نفت کوره، نفت سفید و 
تجارت چمدانی با ۷.۹۷ درصد کاهش به رقم ۱۵ 

میلیارد و ۹۰۶ میلیون دلار رسید.
میزان وزنی کالاهای صادر شده در این مدت ۴۵ 
میلیون و ۷۵۸ هزار تن بوده که ۲۸.۵۶ درصد 

افزایش داشته است.
در 4 ماهه ابتدای امسال، چین، عراق، ترکیه، 
امارات متحده عربی و هند ۵ کشور عمده مقصد 
کالاهای صادراتی ایران بودند که ۷۵ درصد از 
ارزش و ۷۶ درصد از وزن مجموع صادرات کشور 

به این ۵ کشور عمده صادر شده است.
در این مدت ۴ میلیارد و ۶۴۴ میلیون دلار به 
چین، ۲ میلیارد و ۹۲۷ میلیون دلار به عراق، ۲ 
میلیارد دلار به ترکیه، یک میلیارد و ۷۷۸ میلیون 
دلار به امارات متحده عربی و ۶۲۴ میلیون دلار به 
هند صادر شده است. طی 4 ماه گذشته امارات 
متحده عربی با ۵ میلیارد و ۸۱۸ میلیون دلار، چین 
با ۵ میلیارد و ۵۵۸ میلیون دلار، ترکیه با ۲ میلیارد 
و ۹۰ میلیون دلار، هند با ۷۱۸ میلیون دلار و آلمان 
با ۷۰۴ میلیون دلار ۵ کشور عمده مبدا واردات 

کشورمان بوده‌اند.
 همچنین در چهار ماه نخست سال‌جاری ۴ 
میلیون و ۷۸۳ هزار تن کالا از مسیر ایران ترانزیت 
شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱.۷۴ 

درصد کاهش داشت.

مرکز پژوهش‌های مجلس گزارشی تحت عنوان 
»بررسی عملکرد صنایع نساجی و پوشاک و ارائه 
راهبردهای تقویت آن در برنامه هفتم توسعه« 
منتشر کرد. این گزارش نشان می‌دهد به‌رغم 
مزیت‌های صنعت نساجی و پوشاک، سهم 
ارزش افزوده این صنعت از کل ارزش افزوده 
صنعتی از ۲۵.۵ درصد به کمتر از ‌۵درصد طی 

سه دهه گذشته کاهش یافته است.

ظرفیت ارزآوری
همچنین در بخش دیگری از این گزارش 
به این نکته اشاره شده که سهم صنایع 
نساجی و پوشاک از تعداد و اشتغال کارگاه‌های 
صنعتی بالای ۱۰ نفر شاغل به ترتیب ۷ و ۶.۵ 
درصد است.از طرف دیگر آمار این گزارش 
نشان‌دهنده اهمیت صادرات در بخش نساجی 
است. چرا که به لحاظ عملکرد صادراتی با 
وجود ارزش کم رقم ارزآوری، ارزش نسبی کالای 
صادراتی در صنایع پوشاک و نساجی در مقایسه 
با سایر صنایع منبع پایه بسیار بالاتر و معادل ۱۱، 
۶ و ۲ دلار برای فرش، پوشاک و نساجی به ازای 
هر کیلوگرم است که نشان‌دهنده ظرفیت‌های 
ارزآوری این صنعت است.همچنین در این گزارش 

به وضعیت تولید و مصرف در زنجیره صنایع 
نساجی و پوشاک اشاره شده که براساس آن تا 
سال گذشته، سهم تولید داخل از نیاز بازار به 
ترتیب در بخش‌های الیاف، نخ، پارچه، پوشاک 
و سایر منسوجات نهایی ۴۴، ۶۸، ۷۲، ۸۷ و ۹۷.۵ 

درصد بوده است.
چالش‌های صنعت پوشاک

همچنین بررسی نتایج این گزارش نشان 
می‌دهد چالش‌های صنایع نساجی و پوشاک 
کشور را می‌توان در سه سطح طبقه‌بندی کرد. 
سطح اول شامل چالش‌های موجود در محیط 
داخلی بنگاه از جمله بهره‌وری پایین، سطح دوم 
مسائل مربوط به محیط خارجی نزدیک شامل 
مشکلات مربوط به زنجیره تأمین و ساختار بازار 
و درنهایت سطح سوم شامل مسائل ناشی از 
محیط خارجی دور از جمله مشکلات مربوط 
به قواعد تجاری و عدم هماهنگی دستگاه‌های 
مجری اثرگذار در طول زنجیره ارزش صنعت 

است.
چالش‌های کلیدی حاکم بر صنایع نساجی 
و پوشاک، تبعاتی از جمله هزینه تمام‌شده 
بالای محصولات تولیدی، کاهش توان ارزآوری، 
ناپایداری فعالیت واحدهای تولیدی، کاهش 

توان خلق ارزش افزوده و ضعف رقابت‌پذیری 
کیفی محصولات نساجی و پوشاک کشور را به 

همراه دارد.
بنابراین برای تقویت جایگاه صنعت نساجی و 
پوشاک در اقتصاد کشور متناسب با چالش‌ها 
و اهداف کلان این صنعت، راهبردهایی با تأکید 
بر ارائه پیشنهادهایی در برنامه هفتم احصا شده 
است که از جمله این موارد می‌توان به اتخاذ 
سازوکارهای مناسب برای تکمیل زنجیره تأمین 
پایدار، ارائه سیاست‌های حمایتی برای بهبود 
فناوری‌ها، توسعه ظرفیت‌های صادراتی از طریق 
ساماندهی صادرات شرکت‌ها و تغییر ساختار 
بنگاهی صنایع نساجی و پوشاک به سمت 

ساختار متکی بر مقیاس و رقابت اشاره کرد.
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